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Wychodzi codziennie prócz Niedzieli i svv iąl u ro 

czystych. Prenum erata przyjmuje się w Księgarni St 

Cieszkowskiego przy ul. Grodzkiej Nr, 111

Czwartek. I Lutego.

Kwartalna przedpłata na Gazetę Krakowską wyno

si ZłR 4 - 1 1  iesięezna Złp. 6 . ~  P renum eratę prayj- 

mują wszystkie Urzęda Pocztowe

Kraków.
TOW ARZYSTW O NAUKOWE

j  Uniwersytetem Jagiellońskim połączone.

Stósownie do swojej Ustawy odbędzie się publiczne posiedzenie 
w d. 4 h. m. o godz. 11. w Amfiteatrze Nowodworskim. Posiedzenie 
to zagai stosowną przem ową Prezes T ow arzystw a, a oraz Rektor Uni
w ersytetu; następnie członek Tow arzystwa L. Siemiński odczyta rzecz: 
O Eschilusie i jego tragedyi Agamernnonie; zakończy zaś posiedzenie 
człon. Tow . Franciszek Wężyk odczytaniem kilku scen z D ram atu pod 
napisem ; Bezkrólewie.

W Sobotę d. 3 Lutego b. r., W iolonczelista S z m i d t *
uczeń sław nego S en  a is . da się u nas słyszeć na tym szlachetnym in
strumencie. Dzienniki zagraniczne pełne są pochwał tego artysty — a 
mianowicie Algem. Musikieitung Nr. 153 z r. 1846, —  Tkeal. Zeituny 
1847 ,—- jako te ż : H um orist, Wnnderer, (en /ral Organ der M usik ,— 
Musik Anzeiyer, i t. d. i t. d. Dawno już niesłyszeliśmy wiolonczelli 
w  koncercie, tern większą dla nas przyjemnością będzie wielka gra p. 
S zm id l, który szczególniej w  Adogio ma być nieporównanym.

Drugi Koncert Apolinarego hąh/ciego.
Co do sztuki, techniki, m echaniki, Apolliuary K ątski, jest lo pol

ski Paganini —  nikt temu nie zaprzeczy. Uczeń włoskiej szkoły przy
właszczył sobie wszystko to , co tylko ona posiada z bogactw' skrzypco
wych. Bliższy rozbiór gry jego, zastrzegamy sobie po koncercie, który 
w dniu wczorajszym św ietnie zebranej Publiczności na dzień 2 Lutego 
t. j. w Piątek w teatrze w śród powszechnych oklasków' zapowiedziany 
został.

Włarfomośei
A u s t r y  a.

Od nowego roku wykładają yv 1 klassie licealnćj w O łom uńcu, 
m atem atykę, historyę naturalna i lilozolię w języku słowiańskim. Za
proponowano oraz zaprowadzenie języka sławiańskiego we wszystkich 
gimnazyąch w Moraw ii i Szląsku: w Kromierzyżu i Strasznicy zaczną 
wykładać w tym języku relig ię, historyę i jeografię,

M inistrowie Szwarccnherg i Bruk 17 b. m. wezwani zostali tele
grafem do Ołom uńca.

W  Peszcie ustanow iono centralną koinissyę w ojenną, która śle
dzić będzie procesa polityczne.

Podczas gdy z Gorycy listy o różnych niepokojacli i niechęciach 
w Lombardzkióm głoszą, otrzymujemy z Trycstu z 13 h. m. wiadomość; 
marynarzy wracających z W enecyi, o przeeiwnćm usposobieniu ludu na 
Lagunach. Zwołana Consulta państwa W eneckiego oświadczyła się i- 
lością 36 głosów1 na 50 , za wejścjem na powrót w związek państw' 
austryackich. Tylko głos Manina w ym ógł żc wykonanie uchwały tój na 
późnićj odłożono.

K orespondent z Raab pod dniem 8 Stycznia donosi ważne uw ia
domienie król. kommissarza hr, Felixa Zichy. „Dekretem JO . księcia 
Alłreda W indiszgriitz przyzwala się prawmy obieg banknotów  jedno-i 
dwureńskowych, i nakazuje się przyjm owanie ich w wypłatach do kas 
cesarsko - królewskich, aż do dalszego w tym względzie rozporządzenia 
jego  C K Mości. *

W edług wiadomości z Pesztu d. 18 !>. m. rozeszła się pogłoska 
że Kossuth niedowierzając Debreczanom puścił się rl. 15 do W łelkiego 
W 'arażdjnu. Debreczyn zaś zamyślał wyprawić deputacyę do Księcia 
W indiszgriitz. ,

Między Węgrami', czyli raczej między tłum am i zbrojnemi teraz do
piero rozwijać się zaczynają te myśli i uczucia* które pnląd trw oga je 
dynie w jedności utrzymywała. _ Do Laihachu przybyło 460 jeńca W ę
gierskiego; jedna część z nich przy broni, prowadziła drugich bezbron
nych. Zbrojni należą do tych , którzy za zbliżeniem wojsk cesarskich 
dobrowolnie poprzechodzili: bezbronna trzecia część rusza do W łoch 
jutro.

Lwów  12 Stycznia. Wr skutek rozporządzenia wysokiego m inister 
siwa spraw  w ew nętrznych z dnia 25 listopada 1848 Nr. 5 cyrkuły ga
licyjskie; W adow ice, B ochn ia , Sącz, Ja s ło , Tarnów  i Rzeszów przy
dzielone zostały do c. k. komisy i guherm alnćj w  K rakowie w tym spo 
sobie, że taż komisya na przyszłość zawiadywać będzie spraw am i po- 
litycznemi tegoż terytoryum podług zakresu działalności c. k. Rządu kra
jowego z wyjątkiem niektórych tem uż Rządowi zastrzeżonych przedm io
tów , a to pod kontrolą galicyjskiego G ubernatora krajowego. —  Co 
niniejszćm dn powszechnej wiadomości podaje się z tym dokładem , że 
rozszerzona przez to działalność c. k. Gubem iałnój komisyi krakow sk iej  
z d. 1 lutego 1849 początek swój bierze.

ISuzt 16 Stycznia. Z dniem dzisiejszym rozpoczynają się tu  śledz
tw a urzędowe dla wykrycia udziału szczególnych osób, w  rewolucyjnych 
węgierskich zabiegach. W' tym celu ustanow ił książę Feldmarszałek 
W indiszgriitz osobną ces. król. wojskowo polityczną centralną kom
in issyę.

Najnowsza wiedeńska gazeta umieszcza treść przyjętego przez c. 
k. przednie czaty listu z 4-7 Stycznia, pisanego przez lir. W ładysława 
Csaky do swćj matki —  przydając, że czasem jedynm krótkim jwyra- 
zem maluje się cały człowiek dokładnie. — O snow a listu następna:

„K ochana Matko! Siedzę tu jak bałwan, memogąc nic pewnego 
począć. P rzedew czoraj pojawiły się pojazdowe czat\ jen . Schlicka w  
Magyaranie, kędy stało 400 naszych ochotników, do odw rotu zm uszo
nych. Jednego z nich ubito, nieprzyjaciół zaś padło czterech.

Napad ten spraw ił znaczny popłoch; jednakże nie zdaje mi się,- 
żeby miano na Spiskie uderzyć: będzie to raczej m anew r dla zasłonię
cia Koszyc. Nie biorę w' tćm wszystkiem co się tu dzieje żadnego u- 
działu, i nie myślę bynajmniej mieszać się do czegokolwiek, — możesz 
więc być w tój mierze s|iokojną. W  najgorszym -jednak razie, mam ko
nie wierzchowe i pociągowe w  pogotowiu. W szakże spodziewam się, 
że do tego nie przyjdzie i musiałoby pójść bardzo n iepom yśln ie, gdy
by Meszaros w  tych dniach nie zeszli/m m l Szlika.

Dnia 7 Nieprzyjaciel ustąpił już 7.e Spiskiego. Odwiedziny jego 
kosztowały nas iednego poległego oficera, sam zaś zato utracił 14 w
zabitych, między tymi 2 ołicerów. — Pod Koszycami niepowiodła się
na dniu 4 bitwa dla haniebnego tchórzostwa Hewezkićj gwardyi naro- 
dow ój, t. j. niew'ystaw iwszy się nasi na strzały, podali plecy w  popło
chu. H an iebn ie!

Pisał mi o tern wypadku M e s z a r o s  z wielkiem oburzeniem.
O mnie bądź kochana matko spokojna. Urządziłem wszystko do 

ucieczki jak najleoiój. O d czasu jak się tu zająłem kierunkiem  spraw' 
wojskowych i cywilnych, pracuję nad m iarę . . . teraz nawet pełno jest 
ludzi w pom ieszkaniu.“

A n g l i a .
Bawi teraz z poleceniem rządu w Egipcie inżynier Stephenson, 

robiąc pom iaryw projekta przeprowadzenia kolei żelaznej przez cieśni



nę Suez. Obiecują tu sobie wiele po nim ,*i spodziewają się że plan 
przyjdzie Mo skutku.

F r a n c y a.
Dziś m inister sp raw  wewnętrznych podał zgromadzeniu narodo

w em u trzech kandydatów do viee-prezydentury, imieniem prezydenta 
Bonapartego. Pierwszym  z poleconych jest p. Boulay, należący do cen
trum  w zgrom adzeniu; drugim jen . Baraguay d’Hilliers prezydent klu
bu Reprezentantów  Kue de P o itiers; trzecim p. Vivien były >ice-prezy 
dent w radzie S tanu zn monarchii. W Badzie m inistrów  dzisiaj mo 
cno się um aw iano, ażeby vice - prezydenturę oddać p. Odillon Barrot: 
trudno jednak było przełamać opór jego; oświadczył się bow iem , iż 
raczćj z gabinetu w ystępuje, niżli ofiarę przyjmie.

W yprawa Tulońska, mówi dzisiejszy dziennik Assemblee wikła 
spraw ę francuską więcćj niż myślano z pozoru. Radaby wprawdzie 
Francya Wylądować we W łoszech, jest jednak pewne m ocarstwo w 
E urop ie , którego powaga sparaliżować może i zmowy angielskie, a 
w łaśnie z tego co się w Neapolu teraz toczy, wnosić m ożem y, że F ra n 
cy a nie ośmieli się uwłaczać Hosyi, Ku w ew nątrz podobnie rząd nie 
najwyśniienicićj stoi. Czerwonych republikanów głos jeszcze nie za
m ilk ł, a zgromadzenie liczy ich nie mało. Zrywać z nimi me można 
jeszcze póki zgromadzenie żyje. A zresztą jaka interwenoya być by to 
m iała, kiedy sąsiedzkie papiestwu państwo północne domaga się bezwa 
runkowego przywrócenia Papieża. Neapol, H iszpania, Portugalia ja 
w nie już. w ystąpiły, co także przyczynia węzłów do rozplątania. Dla 
tego dotąd nic pew nego, jak tylko, że Francya się uzbraja, gotuje Pi 
do 14 wojennych paropływ ów , 4 pułki liniow e po trzy bataliony, 1 
pułk lekkiej piechoty i dw ie haterve; w ogóle 10 do 12,000 ludzi.

N i e m c y .
Hretna 18 Stycznia. Na wczorajszem posiedzeniu uchwalono na 

stępujące artykuły co do sposobu, jakim senat ma być obierany: Pałę 
mieszczaństwo społem obiera członków senatu; wybranym może być 
każdy według przepisów  uzdatniony, kto ma lat 30 ; —  Ale kto ma 
już krewnego w następnćj linii w senacie, ten wybranym hvć nie ino 
ż e .—  Kto się zaś po wyborze zpow inow aci, ten przeto nie traci miej 
saa w  urzędzie; —  Oprócz tego uczyniono w niosek, ażeby dłużnik ban
krutujący wtedy dopióro mógł być obranym , gdy wierzycieli zupełnie 
pozaspakaja.

S z w a j c a r y a .
Gazeta Ticinese pisze z Tesynu. Po niejakiej ciszy kilkum iesię

cznej znow u się zanosi na coś groźniejszego. Reprezentanci nasi otrzy
mali dwie noty feldmarszałka R adet/kiego; pierwszą odm awia zezwole
nia przywrócić stosunki internacyonalne z rządem tesyńskim , dopokąd 
Tesyn niedopełni dekretem zapowiedzianego wydalenia em igrantów  w ło
skich; drugą grozi ścisłem zamknięciem granic. P ow odem  do tych k ro
ków dało ciągłe przemycnictwo broni i przechowywanie lombardzkich 
przvcbodzców' rewolucyjnych Ytazziniego i kollegów jego; iu drukują o- 
ni swe listy i proklam acje tclmące mordem i pożogą, z tąd rozsyłają 
podmawiaczy buntujących wojska cesarskie do dezercyi, jakoż istotnie 
jeden z tych emisarynszów Mazziniego ujęty i rozstrzelany został. Rząd 
tesyński przekonawszy się rzeczywiście o tajem nem przesiadywaniu 
Mazziniego i jego know aniu w kantonie, jako też mając w dowodzie 
pism a jego pod datą z T u ry n u , rozkazał użyć wszelkich środków  do 
schwytania M azziniego, i nad granicami czuwać jak najmocniej.

W  l .o  c h  y .
Dzienniki rzymskie m ów ią o W enecyi: Przeciw  W enećyi zaczy

nają zbrojno występować. W ■ostatnich tygodniach posłano wiele dział 
ciężkiego kalibru przeciw M alghera, którą coraz ciasniejszym węzłem

opasują. Rząd w W enecyi rozpisał tymczasem wybór nieustającej As- 
sem hlea, która ma reprezentow ać państwo. Na każdych 1500 m iesz
kańców przypada jeden reprezentant, wszystkich w  ogóle będzie 128, 
do czego W cnecya 3 3 , Chioggia 9 ,  wojsko 9 itd. dostarczyć mają. — 
W yborcą zostaje się w 21 ro k u , a obranym można być w 25 łatach.

Floreucya 10 Stycznia. Dziś uroczyście o tw arte zostało zgrom a
dzenie prawodawcze. W . książę sam je  zagaił mową od tro n u , z któ 
rój ten odkres gazety szczególnie przytaczają: Nasze stosunki z mocar 
stwam i VI łoch są nie tylko tchnące pokojem , ale serdeczne. Nie za 
pomnim y nigdy że jesteśmy z W łocham i jak palce jednśj d łon i, powo 
łane chwycić oręż waleczności i zgody, co jedno nam ojczyznę zbawić 
i praw dziwą wolność zapewnić może.

T u r c y  a.
Bukareszt 20 Grudnia. Rozruchy i zgroźiiwe zajścia W' śąsiedz 

kićj Siedmiogrodzkiej ziemi spowodowały tutejsze m in istem im  spraw 
wewnętrznych do zabezpieczenia granic od napadów lub gwałtownego 
wdzierania się. Postanow iło w ięc: ł) że tylko głównem i drogami i to 
za należytemi paszportami dozwolony jest odtąd wstęp do kraju % 
wszelkie władze pograniczne mają przy w idym owaniu paszportów ściśle 
przeglądać papiery i inne rzeczy podróżnych: 3 ‘ do podróży po kraju 
również są potrzebne paszporta, z szczegółowćm wymienieniem jćj ce
lu i potrzebnego do tćj czynności czasu. Z drogi wytkniętej zbaczać nie 
wolno ; osoby z a ś , którym podobne paszporta zostaną w ydane, mają 
być nadto pew ne, i władzom zupełnie znajome.

i  pogranicza Bośni. Z, końcem grudnia r. z. pisze Zagrzeliska ga* 
zeta , powróciła starszyzna turecka do dom ów  z. T raw n iku , gdzie się 
dłużej jak przez dwa miesiące naradzała z baszą bosmańskim. Narada 
ich tyczyła się głównie ulepszenia stosunków  włościańskich w Bośnii i 
doli cbrześciańskinh jej mieszkańców. P orta  uznała ju dawnićj nieco 
tego potrzebę, lecz zwierzchnicy tureccy jćj podw ładni, opićrali się do 
ląd każdej reform ie. \N id u  było tego zdania, by chrześcian bośuiań- 
skich zupełnie rozbroić i mieć ich ciągle na o k u , a tym sposobem wcze 
śnie zapobiedz wszelkim zbrojnym rozruchom . Stanęło jednak na tćm, 
że według nakazu w. porty ulżono chrieściariom w B ośn ii, a m iano
wicie uw olniono ich od osobistych ciężarów, i porów nano w obliczu 
praw a z M oslemilami. Mimo to lud me fnoże zapomnićć dawniejsze
go ucisku , burzy się i grozi powszechnćm powstaniem . T.irzy przytem 
na pomoc Serbów i Czaruogórców. Z tego powodu otrzymali wszyscy 
M ahometanie od 14 do 50 lat jak najściślejszy rozkaz, uzbrojenia i za 
opatrzenia się w strzelnicze przybory.

\V m. W arszaw ie w  r. I>. wyszły następujące dzieła: Pierwszy 
zeszyt dzieła p. t.: Przegląd dwóch światów. — Tom pierwszy trzecie
go Grzechu p. t.: Gniew czyli Głownia piekielna. — Pnszyt 8 dzieła p.
I. Album malownicze. —  Pier wszy tom Hisioryi (yw ilizacyi Rzymu. 
Zapowiedziane dzieła: Jan  Gliioksberg wyda tłónraczenie drugiego od
działu Pamiętników Lekarza który ma nosić ty tu ł: \a szyjn ik  królowej. 
Ma wyjść takie dzieło o Lfemokracyi przez Guizota. Św ietne niegdyś 
stanowisko A utora, położenie jego obecne, sąd niezaprzeczonej jiowagi, 
rzucają nieskończony na te karty interes. Ogrom ny nakład w spom nia
nego dzieła, w przeciągu dni dwóch, zupełnie przez, czytającą publicz
ność paryzką wyczerpanym został. Po takim wstępie, miło nam do
nieść, że przekład onego, skreślony piórem słynnego w  literaturze kra
jowej pisarza, wyjdzie niebawem i w W arszawie na widok publiczny.

Doniesienia Urzędowe.
Nr, TI39.

C E S A R S K O -K R O L E W S K I TRYBUNAŁ 
Miasta Krakowa t Jego Okręgu.

W  skutek prośby K lary z Szestauherów  Z a
jączkow skiej i M acieja S zestaubera o przyzna
nie im spadku po bracie  ich Franciszku Sze- 
stauberze pozosta łego , składającego się z j e 
dnej trzeciej części summy zip. 525 gr. 8 z

procentem  po 5 %  od dnia 8go M arca ł84.:i r. 
oraz kwoty złp. 200 z procentem  po 3 %  od 
dnia 22 Lutego 1848 r., tudzież kosztów  w 
ilości złp. 78 gr. 22, —  na summ ie 3,000 złp. 
realność Nro 607 w G m inie V m iasta K ra k o 
w a obciążającej, ubezpieczonych; —  po w. w. 
L. P. w ślad art. 12 Ustawy h y po lecznej, —  
w zyw a mających praw o do tego sp a d k u , ahy 
takow e w  term inie trzech  miesięcy C. K, T ry 

bunałow i p rzed staw ili, gdyż w razie p rzeciw 
nym , spadek rzeczony zgłaszającym  się K larze 
z"S zestauherów  Zajączkowski e j  i M aciejowi 
S zestauberow i przyznanym zosiaoie.

K raków dnia 11 G rudnia 1848 roku.
Sędzia Prezydujący,

J. C zern icki.
Za S ek re ta rza ,

(2r.) P- Burzyński.

Jutro z  powodu uroczystego świętu. Gazeta Krakowska nie wyjdzie.

Rędliktor i Wł<"*V*ł€$w I t y c k i .


